91MS0056-01-2025-001253-46
Дело № 5-56-153/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское					 21 августа 2025 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, в отношении
Мосийчука Н.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Водитель Мосийчук Н.А., будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, 28 мая 2025 года в 16 часов 37 минут на АДРЕС, управляя транспортным средством – автомобилем «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, осуществил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, и пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации. Своими действиями нарушил требования п. 9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Мосийчук Н.А. вину признал частично и показал, что маневр обгона начал на прерывистой линии дорожной разметки с соблюдением Правил дорожного движения, не заметив из-за большого количества автомобилей, что прерывистая линия короткая. Поэтому вынужден был завершить маневр обгона на сплошной линии дорожной разметки, чтобы не допускать дальнейших нарушений. Также пояснил, что ранее в отношении него было вынесено постановление по ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации. Вместе с тем, данное нарушение было допущено не им, а его супругой, он же его обжаловать не стал, а оплатил штраф. Кроме того, ссылался на необоснованность его привлечения к административной ответственности по тем основаниям, что инспектор ДПС при составлении протокола об административном правонарушении заверил его в том, что за данное правонарушение ему будет назначен штраф. О том, что санкция ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, узнал лишь 30 июля 2025 года.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Мосийчука Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Пункт правил 9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации устанавливает, что на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Согласно Приложению № 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.
Приложения к Правилам дорожного движения Российской Федерации являются их неотъемлемой частью, в связи с чем несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения Российской Федерации.
В протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 294081 от 28 мая 2025 года указаны обстоятельства совершения Мосийчуком Н.А. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Также вина Мосийчука Н.А. в совершенном правонарушении полностью подтверждается схемой места совершения административного правонарушения и видеозаписью, из которых усматривается, что водитель автомобиля «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, совершая маневр обгона впереди идущего транспортного средства, пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации. При этом дорожная разметка видна четко (л.д. 3, 10).
Суд не может согласиться с доводами Мосийчука Н.А. в той части, что в его действиях отсутствует состав административного правонарушения вследствие того, что маневр обгона он начал на прерывистой линии дорожной разметки.
Так, абзацами 4, 5 п. 15 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» установлено, что движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации. При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации. В случае повторности такого правонарушения действия виновного лица подлежат квалификации по ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации.
Постановлением заместителя начальника ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым № 18810582240613009362 от 13 июня 2024 года Мосийчук Н.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей (л.д. 6).
Копия постановления была получена Мосийчуком Н.А., с постановлением он согласился, его не обжаловал, оно вступило в законную силу 01 июля 2024 года. Также Мосийчук Н.А. оплатил назначенный штраф. По состоянию на дату рассмотрения дела в суде решения о восстановлении Мосийчуку Н.А. срока на обжалование постановления от 13 июня 2024 года и об отмене данного постановления не имеется. Кроме того, Мосийчуком Н.А. в судебном заседании не представлено доказательств, подтверждающих, что 13 июня 2024 года за рулем автомобиля «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, была его супруга.
Несостоятельны и доводы Мосийчука Н.А. в той части, что инспектор ДПС ввел его в заблуждение при разъяснении санкции ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший инспектор ДПС ФИО показал, что он, несмотря на то, что не помнит обстоятельства совершения Мосийчуком Н.А. правонарушения, запомнил, что перед составлением протокола об административном правонарушении он долго не мог проверить по базе водителя, поэтому он не знал, что Мосийчук Н.А. ранее в течение года привлекался по ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, и думал, что протокол будет составляться именно по ч. 4, а не ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации. Поэтому он разъяснил водителю, что ему будет назначено наказание в виде штрафа, а не в виде лишения права управления транспортными средствами.
Суд обращает внимание, что правонарушение Мосийчуком Н.А. было совершено самостоятельно, не вследствие действий сотрудников ДПС, поэтому указание на меру наказания, сделанное после совершения правонарушения и не соответствующее действительно, не влияет на квалификацию деяния и не влечет за собой освобождение виновного лица от ответственности.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Мосийчука Н.А. и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, а именно: выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение. Наличие на иждивении несовершеннолетних детей суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
  По мнению суда, наказание в виде лишения права управления транспортными средствами обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Мосийчука Н.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП Российской Федерации обязать Мосийчука Н.А. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение в отделение Госавтоинспекции ОМВД России по Джанкойскому району (Республика Крым, г. Джанкой, ул. толстого, д. 52), а при наличии права управления трактором, самоходной машиной и другими видами техники сдать его в тот же срок в инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Кечкеметская, д. 198).
Разъяснить Мосийчуку Н.А., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова